



**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E
ORÇAMENTAIS (individuais)
a 31 de dezembro de 2018**

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
31 de dezembro de 2018

(Valores expressos em euros)

Balanço Individual em 31 de dezembro de 2018

	Notas	SNC-AP 31/12/2018	SNC 31/12/2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	d1)	9 547 957,71	8 997 791,55
Outros ativos financeiros		194,01	77,19
		9 548 151,72	8 997 868,74
Ativo Corrente			
Inventários		150,93	195,49
Cientes, contribuintes e utentes		24 603,22	68 531,15
Estado e outros entes públicos		30 384,12	21 786,52
Outros contas a receber		-	7 500,00
Diferimentos		29 119,64	18 092,49
Caixa e depósitos	d2)	198 128,79	169 959,34
		282 386,70	286 064,99
Total dos Ativo		9 830 538,42	9 283 933,73
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património / Capital	d4)	12 244 143,50	12 244 143,50
Reservas		117 549,28	117 549,28
Resultados transitados		-3 225 521,91	-7 425 371,72
Excedentes de revalorização		-	3 726 305,63
Outras variações no Património Líquido		7 468,60	9 335,80
Resultado líquido do período		10 407,90	-215 592,11
Total do Património Líquido		9 154 047,37	8 456 370,38
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	d3)	424 206,54	564 213,20
		424 206,54	564 213,20
Passivo corrente			
Fornecedores		20 652,26	16 463,20
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		500,00	-
Estado e outros entes públicos		11 609,10	14 667,81
Financiamentos obtidos	d3)	143 075,50	135 398,52
Fornecedores de investimentos		1 427,45	-
Outras contas a pagar		60 859,69	82 755,26
Diferimentos		14 160,51	14 065,36
		252 284,51	263 350,15
Total do Passivo		676 491,05	827 563,35
Total do Património Líquido e Passivo		9 830 538,42	9 283 933,73

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado nº65734:

Carlos Eduardo Ferreira Oliveira

O Conselho de Administração:

Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva

Raquel Forjaz de Sampaio Sousa Lima Velho Cabral

Gonçalo Vaz Gago da Câmara de Medeiros Botelho

(Valores expressos em euros)

Demonstração dos Resultados Individuais em 31 de dezembro de 2018

		SNC-AP	SNC
	Notas	2018	2017
Vendas	d5)	539,30	646,99
Prestações de serviços	d5)	267 049,98	268 504,24
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos	d6)	827 567,00	750 000,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-238,57	-503,68
Fornecimentos e serviços externos	d7)	-514 578,00	-516 115,54
Gastos com pessoal	d8)	-422 465,51	-470 553,62
Transferências e subsídios concedidos		-5 000,00	-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-20 892,60	-
Outros rendimentos e ganhos		62 532,83	73 946,79
Outros gastos e perdas		-12 878,30	-22 323,31
Resultado antes de depreciações e gastos de financiamento		181 636,13	83 601,87
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	d1)	-142 875,49	-279 861,47
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)		38 760,64	-196 259,60
Juros e rendimentos similares obtidos		-	-
Juros e gastos similares suportados	d3)	-26 672,98	-16 997,92
Resultado antes de impostos		12 087,66	-213 257,52
Imposto sobre o rendimento		-1 679,76	-2 334,59
Resultado Líquido do Período		10 407,90	-215 592,11

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado nº65734:

 Carlos Eduardo Ferreira Oliveira

O Conselho de Administração:

 Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva

 Raquel Forjaz de Sampaio Sousa Lima Velho Cabral

 Gonçalo Vaz Gago da Câmara de Medeiros Botelho

(Valores expressos em euros)

Demonstração das alterações no património líquido em 31 de dezembro de 2018

	Capital / Património Realizado	Outras reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Outras variações no património líquido	Resultado líquido do período	Total do património líquido
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	12 244 143,50	117 549,28	(7 425 371,72)	3 726 305,63	9 335,80	(215 592,11)	8 456 370,38
ALTERAÇÕES NO PERÍODO							
Primeira adopção de novo referencial contabilístico	-	-	4 415 441,92	(3 726 305,63)	-	-	689 136,29
Alterações de políticas contabilísticas	-	-	-	-	-	-	-
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido	-	-	(215 592,11)	-	(1 867,20)	215 592,11	(1 867,20)
	-	-	4 199 849,81	(3 726 305,63)	(1 867,20)	215 592,11	687 269,09
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO						10 407,90	10 407,90
RESULTADO INTEGRAL						226 000,01	226 000,01
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO							
Realizações de capital/património	-	-	-	-	-	-	-
Entradas para cobertura de perdas	-	-	-	-	-	-	-
Outras operações	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	12 244 143,50	117 549,28	(3 225 521,91)	-	7 468,60	10 407,90	9 154 047,37

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado nº65734:

 Carlos Eduardo Ferreira Oliveira

O Conselho de Administração:

 Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva

 Raquel Forjaz de Sampaio Sousa Lima Velho Cabral

 Gonçalo Vaz Gago da Câmara de Medeiros Botelho

(Valores expressos em euros)

Demonstração dos Fluxos de Caixa Individuais em 31 de dezembro de 2018

	Notas	2018	2017
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais			
Recebimentos de clientes		318 717,10	236 106,52
Pagamentos a fornecedores		(734 826,50)	(539 289,63)
Pagamentos ao pessoal		(414 459,53)	(473 368,10)
Caixa gerada pelas operações		(830 568,93)	(776 551,21)
Outros recebimentos/pagamentos		1 151 328,46	913 294,39
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais (a)		320 759,53	136 743,18
<u>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		(4 690,00)	(16,23)
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		3 500,00	-
Investimentos financeiros		-	-
Transferências de capital		-	-
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento (b)		(1 190,00)	(16,23)
<u>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		311 000,00	-
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		(575 659,36)	(23 304,02)
Juros e gastos similares		(26 740,72)	-
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento (c)		(291 400,08)	(23 304,02)
Varição de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		28 169,45	113 422,93
Efeito das diferenças de câmbio		-	-
Caixa e seus equivalentes no início do período		169 959,34	56 536,41
Caixa e seus equivalentes no fim do período		198 128,79	169 959,34
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		169 959,34	56 536,41
Equivalentes a caixa no início do período			
Variações cambiais de caixa no início do período			
Saldo da gerência anterior			
De execução orçamental		169 959,34	
De operações de tesouraria			
Caixa e seus equivalentes no fim do período		198 128,79	169 959,34
Equivalentes a caixa no início do período			
Variações cambiais de caixa no início do período			
Saldo para a gerência seguinte			
De execução orçamental		210 440,39	169 959,34
De operações de tesouraria		(12 311,60)	-

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

O Contabilista Certificado nº65734:

O Conselho de Administração:

Carlos Eduardo Ferreira Oliveira

Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva

Raquel Forjaz de Sampaio Sousa Lima Velho Cabral

Gonçalo Vaz Gago da Câmara de Medeiros Botelho

DEMONSTRAÇÕES ORÇAMENTAIS
31 de dezembro de 2018

RUBRICA	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (2018)					TOTAL	2017
		RP	RG	UE	EMPR	FUNDOS ALHEIOS		
	Despesa corrente							
D1	Despesas com o pessoal	0,00	447 543,50	0,00	0,00	0,00	447 543,50	0,00
D1.1	Remunerações Certas e Permanentes	0,00	371 234,84	0,00	0,00	0,00	371 234,84	0,00
D1.2	Abonos Variáveis ou Eventuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D1.3	Segurança social	0,00	76 308,66	0,00	0,00	0,00	76 308,66	0,00
D2	Aquisição de bens e serviços	396 893,48	178 846,04	0,00	0,00	0,00	575 739,52	0,00
D3	Juros e outros encargos	0,00	27 043,53	0,00	0,00	0,00	27 043,53	0,00
D4	Transferências correntes	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 000,00	0,00
D4.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.1	Administração Central - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.2	Instituições sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D4.4	Outras	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 000,00	0,00
D5	Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D6	Outras despesas correntes	0,00	767,29	0,00	0,00	0,00	767,29	0,00
	Despesa de Capital							
D7	Investimento	2 145,16	5 810,83	0,00	0,00	0,00	7 955,99	0,00
D8	Transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.1.1	Administração Central - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.2	Instituições sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D8.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D9	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Despesa efetiva [5]	404 038,64	660 011,19	0,00	0,00	0,00	1 064 049,83	
	Despesa não efetiva [6]	34 037,58	0,00	0,00	406 448,84	0,00	440 486,42	
D10	Ativos financeiros	10,49	0,00	0,00	0,00	0,00	10,49	0,00
D11	Passivos financeiros	34 027,09	0,00	0,00	406 448,84	0,00	440 475,93	0,00
	Soma [7]=[5]+[6]	438 076,22	660 011,19	0,00	406 448,84	0,00	1 504 536,25	
	Pagamentos de operações de tesouraria [C]					0,00	0,00	
	Saldos para gerência seguinte							
	Operações orçamentais [8]=[4]-[7]	137 566,39	168 322,84	0,00	-95 448,84	0,00	210 440,39	0,00
	Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]					0,00	0,00	
	Saldo global [2]-[5]	1 644,63	168 322,84	0,00	0,00	0,00	169 967,47	0,00
	Despesa primária	404 038,64	632 967,66	0,00	0,00	0,00	1 037 006,30	0,00
	Saldo corrente	-57 299,51	-651 633,36	0,00	0,00	0,00	-708 932,87	0,00
	Saldo de capital	58 854,84	819 189,17	0,00	0,00	0,00	878 044,01	0,00
	Saldo primário	1 644,63	195 366,37	0,00	0,00	0,00	197 011,00	0,00
	Receita total [1]+[2]+[3]	575 642,61	828 334,03	0,00	311 000,00	0,00	1 714 976,64	0,00
	Despesa total [5]+[6]	438 076,22	660 011,19	0,00	406 448,84	0,00	1 504 536,25	0,00

2. Demonstração de execução orçamental da receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigidas	Por cobrar de períodos anteriores	Receita liquidada	Liquidações Anuladas	Receita cobrada bruta	Reembolsos e		Receita cobrada líquida			Por cobrar no final do período	Grau exec. orç.	
							Emitidos	Pagos	Períodos anteriores	Período corrente	Total		Períodos anteriore	Período corrente
Receitas Correntes														
R1	Receita fiscal	35 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R1.1	Impostos diretos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R1.2	Impostos indiretos	35 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R3	Taxas, multas e outras penalidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R4	Rendimentos de propriedade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R5	Transferências Correntes	0,00	0,00	2 567,00	0,00	2 567,00	0,00	0,00	0,00	2 567,00	2 567,00	0,00	0,00%	0,00%
R5.1	Administrações Públicas	0,00	0,00	2 567,00	0,00	2 567,00	0,00	0,00	0,00	2 567,00	2 567,00	0,00	0,00%	0,00%
R5.1.1	Administração Central - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R5.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R5.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R5.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	2 567,00	0,00	2 567,00	0,00	0,00	0,00	2 567,00	2 567,00	0,00	0,00%	0,00%
R5.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R5.2	Exterior - UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R5.3	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R6	Venda de bens e serviços	285 150,00	63 133,15	293 487,33	1 762,50	313 086,03	542,00	542,00	40 290,55	275 742,58	312 544,03	42 313,95	14,13%	96,70%
R7	Outras receitas correntes	0,00	0,00	33 541,68	707,87	32 049,94	0,00	0,00	0,00	32 049,94	32 049,94	783,87	0,00%	0,00%
Total das Receitas Correntes		320 150,00	63 133,15	329 596,01	2 470,37	347 702,97	542,00	542,00	40 290,55	310 359,52	347 160,97	43 097,82	12,58%	96,94%
Receitas de Capital														
R8	Venda de bens de investimento	0,00	0,00	3 500,00	0,00	3 500,00	0,00	0,00	0,00	3 500,00	3 500,00	0,00	0,00%	0,00%
R9	Transferências de Capital	880 000,00	6 500,00	879 500,00	0,00	882 500,00	0,00	0,00	4 000,00	878 500,00	882 500,00	3 500,00	0,45%	99,83%
R9.1	Administrações Públicas	825 000,00	0,00	825 000,00	0,00	825 000,00	0,00	0,00	0,00	825 000,00	825 000,00	0,00	0,00%	100,00%
R9.1.1	Administração Central - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R9.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R9.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R9.1.4	Administração Regional	825 000,00	0,00	825 000,00	0,00	825 000,00	0,00	0,00	0,00	825 000,00	825 000,00	0,00	0,00%	100,00%
R9.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R9.2	Exterior - UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R9.3	Outras	55 000,00	6 500,00	54 500,00	0,00	57 500,00	0,00	0,00	4 000,00	53 500,00	57 500,00	3 500,00	7,27%	97,27%
R10	Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
Total das Receitas de Capital		880 000,00	6 500,00	883 000,00	0,00	886 000,00	0,00	0,00	4 000,00	882 000,00	886 000,00	3 500,00	0,45%	100,23%
Receitas não efetivas														
R12	Ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
R13	Passivos financeiros	700 000,00	0,00	311 000,00	0,00	311 000,00	0,00	0,00	0,00	311 000,00	311 000,00	0,00	0,00%	44,43%
Total das Receitas não efetivas		700 000,00	0,00	311 000,00	0,00	311 000,00	0,00	0,00	0,00	311 000,00	311 000,00	0,00	0,00%	44,43%
R11	Reposição não abatidas aos pagamentos	0,00	0,00	856,33	0,00	856,33	0,00	0,00	0,00	856,33	856,33	0,00	0,00%	0,00%
R14	Saldo da gerência anterior - operações orçamentais	169 959,34	0,00	169 959,34	0,00	169 959,34	0,00	0,00	0,00	169 959,34	169 959,34	0,00	0,00%	100,00%
Total Geral (Receitas Correntes)		320 150,00	63 133,15	329 596,01	2 470,37	347 702,97	542,00	542,00	40 290,55	310 359,52	347 160,97	43 097,82	12,58%	96,94%
Total Geral (Rec. de Capital)		880 000,00	6 500,00	883 000,00	0,00	886 000,00	0,00	0,00	4 000,00	882 000,00	886 000,00	3 500,00	0,45%	100,23%
Total Geral (Receitas Não Efetivas)		700 000,00	0,00	311 000,00	0,00	311 000,00	0,00	0,00	0,00	311 000,00	311 000,00	0,00	0,00%	44,43%
Total Geral		2 070 109,34	69 633,15	1 694 411,68	2 470,37	1 715 518,64	542,00	542,00	44 290,55	1 674 175,19	1 714 976,64	46 597,82	2,14%	80,87%

3. Demonstração de execução orçamental da despesa

Rubrica	Descrição	Por pagar per. ant.	Dotações Corrigidas	Cativos / descativos	Compromissos	Obrigações	Despesas pagas líquidas de reposições			Compromissos a transitar	Obrigações por pagar	Grau exec. orç.	
							Períodos anteriores	Período corrente	Total			Períodos anteriores	Período corrente
Despesas Correntes													
D1	Despesas com o pessoal												
D1.1	Remunerações Certas e Permanentes	0,00	417 426,61	0,00	376 683,81	376 683,81	0,00	371 234,84	371 234,84	0,00	5 448,97	0,00%	88,93%
D1.2	Abonos Variáveis ou Eventuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D1.3	Segurança social	0,00	95 099,65	0,00	81 784,07	81 784,07	0,00	76 308,66	76 308,66	0,00	5 475,41	0,00%	80,24%
D2	Aquisição de bens e serviços	0,00	713 131,88	0,00	600 021,69	597 015,78	36 761,36	538 978,16	575 739,52	3 005,91	21 276,26	5,15%	75,58%
D3	Juros e outros encargos	0,00	37 331,00	0,00	27 043,53	27 043,53	0,00	27 043,53	27 043,53	0,00	0,00	0,00%	72,44%
D4	Transferências correntes												
D4.1	Administrações Públicas												
D4.1.1	Administração Central - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D4.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D4.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D4.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D4.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D4.2	Instituições sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D4.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D4.4	Outras	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00	0,00%	100,00%
D5	Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D6	Outras despesas correntes	0,00	11 896,20	0,00	767,29	767,29	0,00	767,29	767,29	0,00	0,00	0,00%	6,45%
	Total das Despesas Correntes	0,00	1 279 885,34	0,00	1 091 300,39	1 088 294,48	36 761,36	1 019 332,48	1 056 093,84	3 005,91	32 200,64	2,87%	79,64%
Despesas de Capital													
D7	Investimento	0,00	54 056,32	0,00	9 363,44	9 363,44	1 501,47	6 454,52	7 955,99	0,00	1 407,45	2,78%	11,94%
D8	Transferências de capital												
D8.1	Administrações Públicas												
D8.1.1	Administração Central - Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D8.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D8.1.3	Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D8.1.4	Administração Regional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D8.1.5	Administração Local	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D8.2	Instituições sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D8.3	Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D8.4	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
D9	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
	Total das Despesas de Capital	0,00	54 056,32	0,00	9 363,44	9 363,44	1 501,47	6 454,52	7 955,99	0,00	1 407,45	2,78%	11,94%
Despesas não efetivas													
D10	Ativos financeiros	0,00	50,00	0,00	10,49	10,49	0,00	10,49	10,49	0,00	0,00	0,00%	20,98%
D11	Passivos financeiros	0,00	736 117,68	0,00	440 475,93	440 475,93	0,00	440 475,93	440 475,93	0,00	0,00	0,00%	59,84%
	Total das Despesas não efetivas	0,00	736 167,68	0,00	440 486,42	440 486,42	0,00	440 486,42	440 486,42	0,00	0,00	0,00%	59,84%
	Total Geral (Despesas Correntes)	0,00	1 279 885,34	0,00	1 091 300,39	1 088 294,48	36 761,36	1 019 332,48	1 056 093,84	3 005,91	32 200,64	2,87%	79,64%
	Total Geral (Despesas Capital)	0,00	54 056,32	0,00	9 363,44	9 363,44	1 501,47	6 454,52	7 955,99	0,00	1 407,45	2,78%	11,94%
	Total Geral (Despesas não efetivas)	0,00	736 167,68	0,00	440 486,42	440 486,42	0,00	440 486,42	440 486,42	0,00	0,00	0,00%	59,84%
	Total Geral	0,00	2 070 109,34	0,00	1 541 150,25	1 538 144,34	38 262,83	1 466 273,42	1 504 536,25	3 005,91	33 608,09	1,85%	70,83%